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„Akiket Isten Lelke vezérel, azok Isten fiai.” (8,14)

EseménynaptárBeköszöntõ

Sok-sok hónapos szünet után is-
mét kezünkbe vehetjük egyházköz-
ségünk hírlevelét. A kényszerû szü-
netnek Janki Márta hosszantartó
betegsége volt az oka. Márta nagy
lelkesedéssel állította össze hónap-
ról hónapra a Római Levelet. Saj-
nos õ két hónapja az örökkévaló-
ságba költözött. Hálásak vagyunk
közösségünkben végzett odaadó
munkájáért.

Úgy gondolom, folytatnunk kell
egyházközségi újságunkat, amely-
nek szerkesztésére én kaptam meg-
bízást. Mint a mostani számból is
kiderül, hírlevelünk a hagyományo-
kat õrizve kisebb megújuláson ment
át. Például a második oldal János
atyáé, akinek idõrõl idõre fölteszek
egy-egy olyan kérdést, amelyre
adott válasza sokakat érdekelhet.
Lehet majd olvasni olyan érdekes-
ségekrõl, amellyel szûkebb pátriánk-
ban találkozhatunk, de az egyház-
megyénkhez kapcsolódó esemé-
nyekrõl is igyekszünk tudósítani.
Egyebek mellett ételrecepteket is
közre adunk. Ebben számítunk kö-
zösségünk hölgy tagjaira!

Remélem, hogy a havonta meg-
jelenõ hírlevelünknek továbbra is
minél több vállalkozó kedvû szer-
zõje vagy ötletadója lesz mind-
annyiunk örömére.

CZAKÓ BALÁZS

A PÁPA OKTÓBERI IMASZÁNDÉKAI

Általános: Hogy a püspöki szinódus segítse a püspököket és a teológu-
sokat, a hitoktatókat és a lelkipásztori munkatársakat, hogy Isten sza-
vának szolgálatában bátran adják tovább a hit igazságait, közösség-
ben az egész Egyházzal.

Missziós: Hogy ebben a missziónak szentelt hónapban a Pápai Missziós
Mûvek és egyéb szervezetek révén minden keresztény közösség szük-
ségét érezze annak, hogy imádsággal, áldozattal és anyagi segítség-
gel vegye ki részét az Egyház egyetemes missziójából.

Október 5.: Lapunk megjelenésének napján a sokak által kedvelt és
szeretett Solymosi Ferenc ad orgonahangversenyt.

Október 6.: Szentírásos imaóra lesz 20 órától a nagy hittanteremben.

November 1.: Mindenszentek tanácsolt ünnepe. Szentmise reggel 8.
és este 7 órakor lesz.

November 2.: Halottak napja. Vasárnapi miserend. Egyházközsé-
günk halottairól az esti szentmisét követõ szertartáson emlé-
kezünk meg.

Októberi Rózsafüzér: Hétköznaponként 5 órakor, szombaton és va-
sárnap délután 6 órakor a Szentolvasót imádkozzuk közösen
templomunkban.

PLÉBÁNIÁNK CSALÁDI HÍREI

A keresztség szentsége révén plébániánk új tagja lett:
Kovács Zoltán és Németh Nóra gyermeke: Richárd
Kosaras Mihály és Burián Erika gyermeke: Boróka

Végsõ búcsút vettünk következõ testvéreinktõl:
Dr. Monostory Jenõné szül: Kovács Zsuzsanna
Kövesdi Márta



?

PlébánoSchunk oldala

Nota Bene
Nemrégiben egy érdekes véleményt hallottam: „nem tetszik nekem, ami-

kor bizonyos dolgokban a szentekhez könyörgünk, hogy járjanak közbe
érdekünkben. Ezt a protekcionizmushoz sorolom.”

Tehát kérdés: Protekcionizmus-e vagy sem a szentek közbenjárását kérni?
Erre a kérdésre a legegyszerûbb megközelítésben azt lehet válaszolni,

hogy egyáltalán nem lehet protekcionizmusról beszélni akkor, amikor kivé-
tel nélkül mindenkinek lehetõsége van ugyanarra a dologra. Tehát semmi-
képpen sem mondható, hogy bárki kárára történne, amikor a szentek köz-
benjárását kéri valaki.

 Ami viszont a kérdés  érdemibb részét illeti: az egyház alapvetõ jellegé-
bõl adódik a válasz. Az egyház ugyanis (Pál apostol kifejezésével: 1Kor
12,27.) Krisztus Teste, melyben Õ  a fõ, mi pedig a tagok vagyunk; elvá-
laszthatatlanul összetartozva. Három csoport alkotja Krisztus népét: a küzdõ
vagy zarándok egyház (a földön élõk); a szenvedõ egyház (a másvilágon, a
tisztulás állapotában levõk); és a dicsõséges egyház (az üdvözültek).

Az egyház tagjai, Krisztus tanítása alapján, valóságos egységet alkotnak.
Ezt az Apostoli hitvallásban a „szentek közössége” kifejezéssel imádkozzuk
= anyaszentegyház; szent egyház. Nem azért szent, mert minden tagjában
kiváló, hanem mert a Szent Istenhez tartozik. Ezen a szentegyházon belül,
függetlenül attól, hogy a földön vagy a másvilágon van-e valaki, teljes
átjárhatóság van. Mi sem természetesebb, minthogy a legkiválóbbakhoz,
a célba-jutottakhoz szólhatunk. És ahogy itt a földön, dicséretes módon,
egymást segítjük, ez e segítség az üdvözültek részérõl is lehetséges.
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EGYHÁZKÖZSÉGÜNK
RENDSZERES PROGRAMJAI

SZENTMISÉK
– hétköznap: 8 óra
– szombat: 8 óra és este 7 óra
– vasárnap: ½ 8,  9,  ½ 12,

este 7 óra

GYÓNTATÁS
– a hónap utolsó szombatján

du. 5-tõl az esti szentmiséig.
– Adventben és nagyböjtben

minden szombaton du. 3-tól az
esti szentmiséig

IMAÓRÁK
– elsõ pénteken a reggeli mise után

fél órás egyéni szentségimádás.
– elsõ vasárnap: du. 6 órakor elmél-

kedõ szentségimádási óra.
– taizéi imaóra: 1. hétfõ este 7 óra.
– szentírásos imaóra: 1. hétfõ este

8 óra.
– hívek 3. csütörtöki imaórája:

du. 6 óra.
– minden kedden de. ½ 9-tõl en-

gesztelõ, közbenjáró imaóra.

ÉNEKKAR
– minden szerdán: este 7 óra.

RÓZSAFÜZÉR  TÁRSULAT
– imatalálkozója minden hónap
- utolsó vasárnapján a ½ 8-as

szentmise után.

IRODAI ÜGYELET
– kedd, szerda, du. 3–½ 5-ig,

pénteken du. 3–4-ig.

KÖNYVTÁR
– vasárnap: ¾ 10–¼ 12-ig.

KISMAMA-KÖR
– hétfõnként 10–½ 12-ig.

HITTANTÁBOR 2008

Minden idõk legjobb hittantáborát tartottuk nyáron Nagybörzsönyben.
Mindössze hetvenen voltunk ugyan, de nagyon jól éreztük magunkat. Kö-
szönet érte a felnõtteknek, ifjúságnak és gyerekeknek egyaránt, mert jól
megtapasztalhatóan mindannyiunk közös mûve volt a tábor. Elõször lehe-
tett igazán érezni, hogy mindenki igyekezett hozzáadni a maga részét.

Összességében 1.169.000 Ft volt a bekerülési költség. Ehhez a résztvevõk
714.000 Ft-tal járultak hozzá. Az Óbuda-Békásmegyeri Önkormányzat
145.000 Ft, a Hitoktatási Felügyelõség 70.000 Ft támogatást adott. Köszön-
jük nekik a segítséget. A hiányzó összeget plébániánk egészítette ki.

KARÍTÁSZ HÍREK

A Kalászi u. 24. alatt minden hé-
ten, szerdán ügyeletet tartanak
10-tõl 14 óráig.

Elõrejelzés: novemberben ruha-
gyûjtési és osztási akciót rendez-
nek. A pontos idõpontot következõ
számunkban közöljük.

Sok olyan kérdés fogalmazódik meg az emberben, amelyre ugyan nem
tudja a választ, de elõhozakodni sem mer vele, mert azt hiszi, hogy tudatlan-
ságát árulja el. Errõl azonban szó sincs, nota bene éppen ezek a „csacská-
nak” tûnõ kérdések gyarapítják tudásunkat. Éppen ezért bátorítok mindenkit,
tegyen fel kérdéseket néhány sorban akár névtelenül, hogy ezen az oldalon
válaszolni tudjon János atya.



 RÓMAI LEVÉL33333

Zarándoklat – Jászberény

Ahogy már évek óta, úgy az idén is jól sikerült za-
rándoklaton vettek részt egyházközségünk tagjai. Is-
meretszerzésben és jó hangulatban sem volt hiány, sõt
az idõjárás is kegyeibe fogadta a két busznyi zarándo-
kot. Talán ez annak is köszönhetõ, hogy a társaság prog-
ramjában szerepelt az „idõjárás” szentek szoborcsoport
megtekintése, de sajnos, csak abban, mert a szobro-
kat nem sikerült megtalálni... Történetük azonban is-
meretes.

A XVIII. század közepérõl származnak a rossz idõ-
járástól óvó szentek: Donát, Medárd és Orbán. Kö-
zülük  kevésbé ismert Szent Donát, aki a közép-itáli-
ai Arezzo püspökeként szenvedett mártíromságot.
Amikor szent ereklyéit Rómából Németországba,
Münstereifelbe szállították,  a villám a templomba csa-
pott és a misézõ papot a földhöz vágta. A páter akkor
Szent Donáthoz fohászkodott és hamarosan rendbe
jött. Így azután a XVIII. század óta az osztrákoknál
és nálunk is az elemi csapások – villámcsapás, jég-
esõ – elhárításáért Szent Donáthoz könyörögnek.

Természetesen a Jászság fõvárosa nem csak errõl
nevezetes, hiszen egy nagy múltú városról van szó,
ugyanis a jászok által a 13. században benépesített
tájegység gazdasági, szellemi és vallási központja kez-
detektõl fogva Jászberény volt. A város legkorábbi
rendházát a pogány jászok megtérítését végzõ Feren-
ces-rendi barátok építették fel. Okleveles említése sze-
rint 1472-ben készült a templom melletti kolostor. A
templomot Szûz Mária tiszteletére szentelték fel. A
város 1566-ban török uralom alá került, de a barátok
csak 1594-ben hagyták el Jászberényt. Templomuk
és kolostoruk a török vár fontos része lett, és amikor
1661-ben visszatértek a barátok, bizony a helyreállí-
tás volt az egyik fõ feladatuk. A Szent Ferenc- és Szent
Antal-oltár 1700-ban már elkészült, majd 10 évvel
késõbb fejezik be a Szûzanya- és a Jézus Neve-fõol-
tárt. A sok egyháztörténeti érdekesség között a társa-
ság megismerkedhetett a Porcinkula kápolnával.
(Megjegyzendõ, hogy az Assisiben található
Porciunkula kápolnáról van szó, tehát helyesen így
kell írni, de a magyar írásokban légyen szó zarándok-
latról, vagy a jászberényi kápolnáról porcin-kulának
írják.) Ezt a kápolnát Gosztonyi Mária földbirtokos-
nõ építette, aki fiatalon Assisiben élt és festeni tanult.
Szent Ferenc szellemisége és lelkisége megérintette

és mélyen vallásossá vált. Hazatérve építtette fel az
Assisiben lévõ Porciunkula kápolna mását Szent Fe-
renc tiszteletére. IX. Pius pápa a kápolnát búcsújáró-
hely kiváltságban részesítette. Így teljes búcsút nyer-
hetnek azok, akik augusztus 2-án ide látogatnak.

Természetesen a zarándoklati programban Szent-
mise is volt, amelyet János atya tartott a „Jézus neve”
ferences templomban. Prédikációjában foglalkozott a
zarándoklat lényegével, és beszélt Szent Ferencrõl,
alázatosságáról, Istenre nyitottságáról és Krisztusi lel-
kületérõl.

Ha már Jászberény, akkor Lehel kürtjének megte-
kintése nélkül nem lehet elhagyni a várost. A kürt
egyébként az ország legrégebbi múzeumában, az
1874-ben alapított Jász Múzeumban található.

Bár az túlzásnak mondható, hogy a zarándokok-
nak már jártányi ereje sem volt az éhségtõl, noha már
jócskán elütötte a delet a harang, mikor alkalom nyílt
az autóbuszban hazai elemózsia elfogyasztására. Igaz
a jóllakottság édes mámorát nem sokáig lehetett él-
vezni, mert volt még bõven látnivaló.

A zarándoklat következõ állomása Jászapáti volt,
ahol a temetõnél felújított Kálvária nyújtott lehetõsé-
get egy kis áhítatra. A kápolna mellett található a több-
ször megújított barokk Kálvária. Amikor 1773-ban
elkezdték építeni a sík területen nem találtak megfe-
lelõ magaslatot, ezért kõbõl építettek egy halmot,
amelynek tetején áll a három kereszt. Jézus keresztjé-
nek lábánál a Fájdalmas Szûzanya szobra látható, két
oldalán János evangélista és Mária Magdolna vala-
mint a két felfeszített lator.

A Jászsági kalandozásban Jánoshida is szerepelt,
és igen nagy tetszést aratott a Premontrei templom,
ahol Szent László királyunk legrégebbi magyarországi
ábrázolása látható egy dombormû formájában.

Minden túlzás nélkül állítható, hogy jólesõ fáradt-
sággal, sok-sok élménnyel és nagy vidámsággal tért
vissza a hetvenhat résztvevõ templomunk elé. A sok-
sok jó hangulatú beszélgetés alatt nem egyszer szó-
ba került, hogy a zarándoklatról nagyon hiányzott
Ifjú György, aki betegsége miatt nem tudott a csa-
pattal tartani, de sms-ben jelezte, hogy lélekben ve-
lünk tart és imádkozik értünk. Idén az egyik busz-
ban Lieli György, a másikban Fürcht Lipót helyet-
tesítette, sikerrel. Köszönjük szépen fáradozásukat.
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Mi a szinódus?
Rövid hírben olvashattunk róla, hogy a Szentatya a szinódus tagjává

nevezte ki Erdõ Péter bíborost. A Magyar Katolikus Püspöki Konferen-
cia választott küldötte pedig Udvardy György  segédpüspök lett. A Püs-
pöki Szinódus XII. általános rendes ülése október 5-tõl 26-ig tart. Témá-
ja: „Isten igéje az Egyház életében és küldetésében”.

A hír apropóján érdemes röviden szólni a szinódusról, mert elõfordul,
hogy a zsinattal keverik össze.

A zsinat az Egyház õsi intézménye. Két évezredes történelme során
21 egyetemes zsinatot tartottak. Az elsõ a Niceai Zsinat 325-ben volt a
legutóbbit 1962 és 1965 között tartották.

Ezzel szemben a püspöki szinódus alig több mint 40 éves múltra te-
kint vissza, hiszen VI. Pál pápa alapította 1965-ben mégpedig azért, hogy
a II. Vatikáni Zsinat által felélesztett püspöki kollegialitásnak folyama-
tosságot biztosítson.

Tehát mindkét tanácskozást a pápa hívja össze és vezeti, de míg a
zsinatra a világ valamennyi püspöke hivatalos, addig a szinóduson a
püspöki konferenciák képviselõi vesznek részt. Ezenkívül a szinódust a
zsinattól még az is megkülönbözteti, hogy kizárólag tanácsadó szerv. A
Szentatya választja ki a témáját és dönt arról, hogy milyen összegzés
szülessen a püspökök által elõterjesztett javaslatokból.

ÚJ FESZÜLET A SZENTÉLYBEN
Nem mindenki volt jelen az új

feszület ünnepélyes megáldása-
kor, ezért néhány gondolatot szó-
lunk róla.

Tavasszal történt a feszület-cse-
re. A korábbi gipszkorpuszú kör-
meneti feszület sem a helynek,
sem az alkalmaknak nem volt iga-
zán megfelelõ. Ezért nagyon örül-
tünk az újnak, amit a Szatmári Ir-
galmas Nõvérektõl kaptunk. A fe-
születet egy ismeretlen szerzõ fa-
ragta ki fából és festette meg 150

évvel ezelõtt. A rendszerváltás
elõtti nehéz idõkben Pannonhal-
mán rejtették el. Amikor újból
mûködhettek a Nõvérek, akkor
ismét magukhoz vették, most
pedig nekünk ajándékozták.

Voltak, akik sajnálták a meg-
szokott feszület lecserélését, bár
mûvészi értékében a korábbi
meg sem közelíti a mostanit.
Azonban nem kellett sok idõ és
õk is megkedvelték templomunk
legfõbb ékességét.

Aktuális Mikszáthi mondatok

Mert az meglehet, hogy megbûn-
hõdte már e nép a múltat s jö-
vendõt, hanem hát az a nagy
hiba, hogy úgy látszik a jelent kell
még a legjobban megbûnhõdnie
valamikor.

Az erõ megszerzi magának a te-
kintélyt, de a tekintélyes szama-
rak már igen sok bajt okoztak az
országnak.

Magyarországon mindent bizottsá-
gokkal szeretnének végeztetni, ha
lehet még a légzést is…

Most mosolyogva kegyetlenek, haj-
dan fogcsikorgatva voltak szelídek.

Sokszor tapsolunk a bolondnak,
és pisszegjük a bölcset, jól tudva
mit cselekszünk – de a virtus kí-
vánja így.

Anekdota – Megüt a guta

Mondogatjuk, ha bosszúság ér
bennünket, de szélütésnél is hasz-
nálják. De vajon honnan eredhet a
„megüt a guta” elnevezés? Nos az
anekdota szerint a XI. században
egy híres haramiát Guta Jakabnak
hívtak. A parittyájából kihajított
kõvel hibátlanul tudott célozni. Így
nem csoda, hogy sok jó embert le-
parittyázott az úton. A kirabolt
emberekrõl egy idõ után azt mond-
ták, no ezt is megütötte a Guta.
Nos, valahogy így alakulhatott ki a
mondás: Megüt a guta!

Római séf
Mottó:  Két hete diétázom, s az egyetlen amit veszíteni tudtam, az tizennégy nap. (T. FIELDS)

Ezután az idézet után akkor ajánlunk egy gyors, könnyen elkészíthetõ, ínyenceknek és
vonalaikra ügyelõknek is ízletes ételt:

A halfilét (tilapia, harcsa, tonhal stb.) besózzuk, paprikás lisztben megforgatjuk, és olajban kisüt-
jük. A megtisztított spenót leveleket (kapható mirelite szálas spenót is) kevés vajon vagy olajon
megpároljuk, megsózzuk, borsozzuk, majd a végén egy kis tejszínnel felengedjük. Jól összeforraljuk.
A nagyon éheseknek egy-két szem fõtt krumplival tálaljuk ezt az ízletes spenótos halat.
Tipp: Ha maradt a spenótból másnap palacsintát süthetünk, és a spenóttal megtöltjük, amihez
hirtelen egy kis pulyka- vagy csirkemellet süthetünk ki.


